
         Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   
 
 

ISCRITTA AL N. 145 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 03/12/2004 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Approvvigionamento etichette inventario, ad uso dell’Ufficio Patrimonio. Liquida-
zione spesa € 1.269,00 in favore ditta ADDRESSOTAK s.r.l. da Milano. 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che questo Settore provvede, tra le differente mansioni ad esso 
istituzionalmente demandate, alla inventariazione dei beni mobili acquisiti da questo 
Comune, mediante iscrizione degli stessi a registro ed assegnazione di un progressivo 
d’inventario, riportato su ciascun bene inventariato con applicazione di apposite etichette, 
preventivamente numerate e personalizzate; 

E che, in particolare, in occasione del trasferimento degli Uffici Comunali adibiti a 
Biblioteca, dalla sede storica di via Cavallotti, alla nuova sede, ubicata presso la Fabbrica 
di S. Domenico, si è resa necessaria la verifica e la successiva inventariazione dei beni ivi 
dislocati; 

Verificata la insufficienza alla bisogna delle etichette da inventario a disposizione; 
Considerata la peculiarità delle etichette occorrenti, non facilmente reperibili sul 

mercato, in quanto fabbricate ricorrendo a materiali e tecnologie particolari, dovendo 
risultare inalterabili nel tempo e garantire altissima aderenza anche su superfici goffrate; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di approvvigionarsi di un congruo numero di 
etichette adesive, al fine di adempiere con sollecitudine alle esigenze specifiche, data 
anche la tipologia e la vastità dei beni soggetti ad inventario; 

Ritenuto di non dover adire procedure concorsuali ufficiali, al fine di contenere i tempi 
ed i costi di approvvigionamento, tenuto conto anche della relativa esiguità dell’esborso 
necessario e della mancanza – nell’apposito Albo Comunale Fornitori ed Imprese – di ditte 
specializzate nel settore; ma di ricorrere, altresì, ad appositi sondaggi di mercato, al fine 
tanto di reperire ditte in grado di realizzare gli articoli in parola, quanto di individuare il 
prezzo più favorevole sul mercato; 

Esperite opportune indagini di mercato presso siti internet specializzati, dai quali sono 
stati desunti dati di aziende, operanti in territorio nazionale, qualificate nella produzione di 
articoli similari; 

Contattate, pertanto, a mezzo fax, le seguenti imprese: 
• ARIO s.r.l., con sede a Grumello del Monte (BG); 
• ARO s.p.a., con sede a Cavaria con Premezzo (VA); 
• ADDRESSOTAK s.r.l., con sede a Milano; 

alle quali è stato richiesto preventivo di spesa per la fornitura di n. 23.500 etichette 
autoadesive per inventari, realizzate a norme UL, in poliestere con fondo color alluminio 
satinato, ad altissima adesività, permanente anche su superfici difficili, stampate ad 
inchiostri indelebili, numerate progressivamente secondo le indicazioni dell’Ufficio 
Patrimonio, e personalizzate con denominazione del Comune di Molfetta, delle dimensioni 
di mm. 40 x 20;   

Acquisiti agli atti i preventivi di spesa – trasmessi stesso mezzo – formulati dalle 
predette aziende, le cui risultanze si espongono di seguito: 

• ARIO s.r.l.  € 0,036 cad., oltre I.V.A. e spese d’impianto per € 600,00, per un 
 totale complessivo di € 1.735,20;         

• ARO s.p.a. € 0,055 cad., oltre I.V.A., spese d ‘impianto per € 50,00 e contribu- 
 to trasporto per € 15,49, per un totale complessivo di € 1.626,49;  



• ADDRESSOTAK s.r.l.  € 0,045 cad., oltre I.V.A., spese d’impianto e trasporto 
incluse, 

 per un totale complessivo di € 1.269,00; 
Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura di che trattasi alla ditta ADDRESSOTAK 

s.r.l., con sede a Milano in Via Rondoni n. 11, in ragione della minor spesa esposta, e dei 
brevissimi tempi di consegna previsti, quantificati in 10 gg.; 

Visto che la merce è stata regolarmente fornita, nei tempi e con le modalità previsti, 
ed è risultata rispondente alle caratteristiche qualitative e quantitative richieste; 

Acquisita agli atti la fattura n. 1660 del 22/11/2004, emessa dalla ditta 
ADDRESSOTAK, a fronte dell’avvenuta fornitura di n. 23500 etichette, al prezzo di € 0,045 
cadauna oltre I.V.A., per un totale complessivo di € 1.269,00, I.V.A. inclusa; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della spesa in favore della ditta 
interessata;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, liquidare in favore della Ditta ADDRESSOTAK s.r.l., 
con sede a Milano in via Rondoni n. 11, il corrispettivo di € 1.269,00, a fronte 
dell’avvenuta fornitura di n. 23500 etichette per inventario; 

2. Imputare la spesa di € 1.269,00 al Cap. 11610 “Acq. Stampati e cancelleria” del 
Bilancio 2004, giusta art.  151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

3. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
4. Stabilire che responsabile del procedimento è la Dott.sa Ottavia Antonucci, presso 

l’Ufficio Patrimonio di questo Settore, ai sensi dell’art. 7, Legge 11/2/94 n. 109,  come 
richiamato in vigore dal D.L. 110/95, convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della 
legge 2/6/95 n. 216; 

5. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 



IL DIRIGENTE 
      

 
_____________________________________ 

 
SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione della 

spesa di € 1.269,00, con progressivo n. ________, al Cap. 11610 “Acq. Stampati e cancelleria” del 
Bilancio 2004. 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa.  

 
Li _____________ 

 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO  
                                                                                         
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 


